Et anco desidero, che mi resolvesse d'un dubio, che ho et è che havendi date alquante beneditioni S. Stà, quando mi licentiai da lei,

se io le posso dare ad altri, che le dispensino come io ch' ho l'autorità da nostro Signore e di gratia. Mi dia aviso del tutto, che ne li restero obligatissimo e mandi la risposta a Michilspug (sic) al sr cardinale, che me la manderà subito. E con questo fine li bascio le sagrate mani e pregoli da S. D. M., che la mantenghi et agumenti (sic) nella sua santissima gratia.

Di Brunna li 6 di Novembre 1618.

Di V. S. Illma

humilissimo servo in Christo

Fra Christoforo da Massa capucino, indegno sacerdote, fratello del Sr Lorenzo Colombi, al quale, quando lo vede, lo saluti da parte mia.

(Barb. lat. 7056 fol. 14.)

VII. *Vilém Slavata a Jaroslav z Martinic kardinálu Ludovisimu: projevují radost ze založení kongregace de Propaganda fide.*

V Pasově, dne 25. dubna 1622.

Illustrissime princeps ac reverendissime domine, cardinalis amplissime, domine et patronae nobis colendissime.

Salutem a praepotente Deo nostrorumque obsequiorum promptissimam oblationem. Quae vice ac nomine nostro amborum, non ita pridem R. Pater Gulielmus Lamormaini Soc. Jesu sacerdos, egregius honoris et gloriae Dei zelator, de re catholica in afflictissimo regno Boemiae restauranda Illmae Celsi Vrae diligenter et gnare suggestisset, quamque propensa esset Illmae Celsi Vrae ad hanc desertissimam et proculcatissimam vineae dominicae partem adiutandam ac in pristinum decus reponendam, voluntas et benignitas, abunde ex ipsius literis Vienna ad nos communiter datis intelleximus mirificeque recreati et in spem restituendae apud Boemos religionis erecti sumus. Cuius spei grande incrementum proximo, ex urbe allato, nuncio coepimus, quando non sine ingenti gaudio cognovimus recenter a sanctissimo D. No. decemvirale purpuratorum patrum sanctae fidei propagandae collegium erectum et institutum. Quo vero opere nihil pulchrius et ad medicandas laesas in hisce partibus reipublicae christianae partes salubrius praesentiusque potuit excogitari. Augurari certe possumus non parum ad huius tantae rei institutionem Illmae Celsi Vrae nostris enixis precibus ac postulatis sollicitatae consilia et conatus contulisse. Sane est, quod nobis et patriae nostrae de tam gratioso et

benevolo patrono gratulemur Ludovisianumque nomen feramus in oculis, praesertim, si Illma Celso Vra ea, quae feliciter inchoata atque affecta sunt, pro sua propensissima erga hanc maestissimam et afflictissimam ecclesiae Dei portionem voluntate studiose apud Suam Sanctitatem atque apud recens decemvirale collegium promoverit et perfecerit. Quae nos his inculcare nolumus, cum sciamus omnia esse particulatim et magna industria per memoratum R. F. Gulielmum Illmae Celsi Vrae designata et proposita. Deus benignissimus Illmam Celsam Vram diu servet incolumem et gravissimis ac vigilantissimis summi ecclesiae rectoris curis gratiose et salubriter faciat in multos annos assistere.¹⁾ Passavii die s. Marci Evangelistae anno domini 1622. — Illmae ac Reymae Celsis Vrae

ad officia paratissimi

[m. p.] Guilhelmus Slavata Comes m. p.

[m. p.] Jaroslav Borzita Comes à Martinitz m. p.

(Barb. lat. 6906 fol. 27.)

VIII. *Kardinál Harrach jménem všech stavů království Českého Urbanu VIII.: žádá, aby čeští svatí patroni Václav a Vojtěch zařazeni byli do kalendáře římského.*

V Šoproni, 1625 Decembris 2.

Beatissime pater.

Post omnipotentis Dei assistricem manum non est, cui magis victoriam ad moenia triurbis Praegae gloriose obtentam deferamus, quam primariis Bohemici regni patronis, sancto nimirum Adalberto ac Wenceslao, qui (praeter quam, quod in ipsa acie timorem hostibus insolitum visibiliter Wenceslaus intrusisse et similiter suam multifacie assistentiam ac intercessionem probasse Adalbertus creditur) procul dubio, velut alius Iudas Machabeus non cessarut continuo pro fratribus, ecclesia et universo regno deprecari, et pro sua ipsorum gloria contra hostes decertare. Cuidem etiam exinde caelitus datam credamus eandem victoriam, quod innumera secum attulerit reipublicae christianae commoda. Religionis verae in regno ab antiqua primi sui episcopi Adalberti doctrina tam de genere restitutionem, divini cultus accurationem

¹⁾ Podobný projev potěšení i důvěry v dobrý výsledek církevních plánů o protireformaci v Čechách poslali Slavata i Martinic téhož dne též kardinálům kongregace »de propaganda fide«. Otištěn u Kollmanna, Acta S. Congr. de Propaganda fide I. část 1. čís 4a, str. 14 násl. Tamže (čí. 4b, str. 17 až 41) otištěn návrh Lamormainův jak pomoci katolické víře v Čechách.

curam sollicitam magis S. S^{rum} venerationem et plura olim alia a sancto Wenceslao regnicolis omnibus sedulo commendata pietatis iustitiae ac clementiae instituta, quae collapsa penitus iam delitescabant et oppressa mole tam diuturnae haereseos nequam erigere sese, aut in lucem prodire denuo poterant, nisi qui ea primitus exemplo et praedicationibus sancti constituerunt, rursum occasione sumpta sustollerent et depressis hostibus feliciter restituerent practicanda. Non defuit pro solito suo zelo sacra caes. ragiaque Mt. dominus noster clementissimus, officio suo et occasionem coelitus datam arripiens, omni conatu divino cultui, fidei catholicae, bonis moribus, ac christianae perfectioni et aequitati, quam primum ita prospexit, ut ubique vera Petri fides nativa pietas et primaria iustitiae observatio in regno effulgeat, tum etiam Deo, quae Dei sunt, et suum cuique aequissime ac liberaliter appareat dispensatum. Unicum eandem Mtem et ordines omnes ac status totius regni Bohemiae adhuc angit circa sanctos patronos, qui etsi iam dudum romanae sedis assensu specialem per universum regnum in eorum festivitatibus sub duplici cum octava habuerunt venerationem, sanctus quidem Adalbertus vigesima tertia Aprilis, translato in sequentem diem sancto Georgio, sanctus autem Wenceslaus vigesima octava Septembris, tamen hoc novo tam praeclaro et singulari beneficio maius aliquid a nobis promeriti et efflagitare videntur. Quare ut iis ingrati minime videamur, tum dictum beneficium universaliter notissimum sit ac maximum Stem V^{ram} humiliter omnes ordines ac status regni Bohemiae catholici, quorum in dies augetur numerus, deprecamur, ut ad maiorem patronorum nostrorum venerationem eorum nomina calendario romano inseri, festa etiam sub duplici per universum orbem, qua die Sti V^{rae} magis libuerit, celebrari, clementissime demandare dignetur, ut, qui minus sufficientes ad referendum condignas gratias regnicolae soli agnoscimur, tot etiam aliorum vota ac preces exitando saltem pro posse affectum et voluntatem promptam erga patronos sanctos commonstremus. A quibus Sti V^{rae} felicissimum regimen ac vitam diuturnam cum longa serie prosperitatum humillime et ardentem exoptamus et exoramus. Sopronii 2. Decembris 1625 Stis V^{rae}